報道機関各位

大規模地震に備えた震災対応訓練を実施します

大規模地震発生時には、倒壊した建物などの下敷きになる人が発生する可能性

が高く、迅速な救出が行われなければ、死傷者が増えることになるため、当消防

局では救助技術の向上を目的に震災を想定した訓練を実施しています。

 当訓練を取り上げてもらうことにより、市民の防災意識の向上が期待できるた

め、市の減災・防災の取組みの一環として下記のとおり公開訓練を行います。

１ 訓練日時

2025年 3月 10日（月）

午前 10時から 11時 30分まで

２ 訓練場所

明石市大観町 21 川端公園内訓練施設

３ 訓練参加人員

 明石市消防局 高度救助隊員 10名

４ 訓練内容

⑴ 重量物排除、要救助者救出訓練

重量物（瓦礫）の下敷きとなっている要救助者の救出

⑵ 捜索訓練

画像探索機・地中音響探知機を使用した捜索

⑶ 狭隘空間からの救出訓練

倒壊建物内の狭隘空間に進入し、開口部から専用担架での救出

情 報 提 供 日 2025 年(令和 7 年) 2 月 28 日

問い合わせ先
消防局警防課（担当：吉岡・小田）

TEL：078-918-5271（内線：7461）

昨年度の様子